*Os planetas não nascem sempre no mesmo ponto do horizonte.*

ARTICVLVS II  
 OBIECTIONES CONTRA SUPERIUS DICTA  
 EARUMQUE DILVTIO

- Erit tamen qui contra proxime dicta obiiciat, in primis non uideri supremum mobile rapere secum inferiores orbes, quia pari modo
- Obiect. 1.* inferiores traherent superiores secum. Nulla enim causa apparet cur illud potius quam hoc fiat, praesertim cum non minus inferius superiori quam superius inferiori cohaereat, atque adeo non minus
- Obiect. 2.* hinc quam illinc impulsus communicari possit ad debeat. Item, nullum est corpus quod non obsistat et renitatur cum trahitur in partem contrariam ei ad quam suoapte ingenio inclinatur; ergo, cum inferiores caeli inclinent ad motum uersus orientem, si a primo raperentur in occasu, fieri non posset quin illius motus aliquantulum retardaretur. Quod cum infitentur astronomi, negare etiam debent
- Obiect. 3.* rapi orbes inferiores a primo mobili. Adde quod eiusmodi motus inferiorum orbium esset uiolentus, cum tamen absurdum sit in corporibus caelestibus aliquid uiolentum esse, tum quia nullum uiolentum perpetuum aut ualde diuturnum esse potest, tum quia omne uiolentum continue fatiscit et debilitatur, quod longe a caelo abest.
- Obiect. 4.* Deinde, quod non possit idem caelum ab ortu in occasum et ab occasu in ortum uolui probatur: primum quia citra necessitatem uidetur induci eiusmodi motus ab occasu in ortum, cum omnia siderum phenomena constare queant, dicendo orbes subiectos primo mobili tardius agi quam illud eo quod remissiore impulsu ab intelligentia accipiat ob idque uideri retroduci et repedare in ortum,
- Obiect. 5.* cum non ita sit. Secundo, quia uel impulsus caeli superioris et inferioris sunt aequales inter se, uel eorum alter fortior; si aequales, neuter ab altero uincetur sicque orbis superior non rapiet secum [P. 224] inferiorem, si alter fortior est, is uincet, atque ita ambo
- Obiect. 6.* uersus eundem terminum ferentur. Tertio, quia praedicti motus sunt inter se contrarii, cum tendant ad oppositos terminos, at fieri
- Obiect. 7.* non potest ut idem simul contrariis motibus agitentur. Quarto, quia aut motus ille quo orbis orbem ducit, esset tractio aut pulsio aut uectio aut alius eiusmodi, cum tamen nullus eorum esse uideatur.

ARTIGO II  
OBJEÇÕES CONTRA O QUE SE DISSE ACIMA  
E REFUTAÇÃO DAS MESMAS

Todavia, haverá quem, contra o que acabámos de dizer, objete dizendo, *1ª objeção.* em primeiro lugar que não parece que o supremo móvel arraste consigo as esferas inferiores porque de modo idêntico as inferiores arrastariam consigo as superiores. Não se vê motivo algum devido ao qual se verifique antes aquilo do que isto, sobretudo sendo certo que o inferior se une não menos ao superior do que o superior ao inferior, e até pode e deve o impulso ser comunicado não menos a partir daqui do que dali. Igualmente, *2ª objeção.* não existe corpo algum que não resista e se oponha, quando é arrastado em sentido oposto àquele para o qual inclina a sua própria natureza; logo, uma vez que os céus inferiores inclinam para um movimento no sentido do oriente, se fossem arrastado pelo primeiro para o ocaso, não poderia acontecer que o seu movimento fosse um pouco retardado. Uma vez que os astrónomos contestam isto, também devem negar que as esferas inferiores são arrastadas pelo primeiro móvel. Acresce que este *3ª objeção.* tipo de movimento das esferas inferiores seria violento, sendo todavia absurdo que nos corpos celestes exista algo de violento, não só porque coisa alguma violenta pode existir perpetuamente ou durante um período de tempo muito dilatado, mas também porque tudo o que é violento em seguida se satisfaz e enfraquece, algo que está longe de aplicar-se ao céu.

Em seguida, prova-se que o mesmo céu não pode realizar um movimento *4ª objeção.* giratório do nascente para o ocaso e do ocaso para o nascente: em primeiro lugar porque parece que sem necessidade se introduz este tipo de movimento do ocaso para o nascente, uma vez que todos os fenómenos dos astros podem permanecer, dizendo que as esferas sujeitas ao primeiro móvel movem-se mais lentamente que ele, por isso que recebem da inteligência um impulso mais frouxo e devido a isso parece que retrocedem e retrogradam para o nascente, sendo certo que assim não acontece. Em segundo lugar porque ou os impulsos do céu superior *5ª objeção.* e inferior são iguais entre si, ou o segundo destes é mais forte; se iguais, nenhum dos dois será vencido pelo outro, e assim a esfera superior não arrastará consigo a inferior; [P. 224] se a segunda é mais forte, esta vencerá, e assim ambos serão levados na direção do mesmo limite. Em terceiro lugar, porque os referidos movimentos são contrários entre si, *6ª objeção.* uma vez que se dirigem para limites opostos, e não pode acontecer que a mesma coisa seja impelida ao mesmo tempo por movimentos contrários. Em quarto lugar porque, ou aquele movimento com que a esfera conduz *7ª objeção.* a esfera seria arrastamento ou choque ou transporte ou outro deste tipo, sendo todavia certo que não parece que seja algum destes.

*Sol. 1 ob.* Ad primum horum respondet Scaliger, *Exercitatione 69 in Cardanum*, primum mobile non uicissim retro agi ab inferioribus nec aliquid ei demi de praescripto motu, quia talem et tantum et ab hac et sic esse uoluit, qui uelle potuit. Eius tamen rei causam physicam inuestigat Fracastorius in suis *Homocentricis*, sect. 1, a cap. 6. Sed ea ommissa, quae prolixior est quam hic locus ferat, dicendum uidetur primum mobile non retroduci in ortum ab inferioribus, quia eorum impulsus ita modificatur ab intellegentia ut neutiquam traiciatur in sphaeram superiorem, quod minime mirandum uideri debet, cum experiamur in nostratibus rebus, ex modo applicandi impulsus, fieri ut idem mobile nunc sursum, nunc deorsum, nunc ad latera, nunc in orbem agitetur. Vel si haec solutio minus placet, dicito sphaeras inferiores non quidem retroducere primum mobile, cum eius impetum non uincant quantum ad retroferendum necesse sit, sed aliquantulum retardare, ita ut, licet nunc rapidissima uertigine agatur, rapidiori agi deberet, si ipsum inferiores sphaerae non secum auehere niterentur, quae est expressa sententia Isidori, libro III, *Etymol.*, cap. 34.